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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. ZM’ %{[ Prot. Tirang, méj_g_ ) L 2025
/
UDHEZIM

N /9 L aae 8.1 2025

PER
ORGANIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE Ti ARSIMIT
BAZE TE SESIONIT TE DYTE, VITI SHKOLLOR 2024-2025

N& mbéshtetje t&€ nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t& nenit 26 dhe pikés
3, t& nenit 50, t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe t& urdhrit nr.609 daté 20.12.2024 t& Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t& zévendésministrit t&
Arsimit dhe Sportit, znj. Orjana Osmani”,

UDHEZ O J:

1. Provimet kombétare t& arsimit bazg, t& sesionit t& dyt&, pér vitin shkollor 2024-2025, t&
zhvillohen né datat si mé poshté:
a) Lénda “Gjuhé shqipe”, mé 20 gusht 2025.
b) Lénda “Matematiké”, mé 25 gusht 2025.
¢) Lénda “Gjuhé e huaj” e paré, mé 29 gusht 2025.
d) Lénda “Gjuhé& amtare”, pér nxénésit e pakicave kombétare mé 21 gusht 2025.

2. Nxé&nésit e pakicave kombétare vlerésohen né léndét: “Gjuhé amtare”, “Gjuhé shqipe”,
“Matematiké” dhe sipas déshirés edhe né njé gjuhé té huaj.

3. Procedurat e hartimit dhe vlerésimit t& testeve pércaktohen né rregulloren pér zhvillimin
e provimeve kombétare t& arsimit bazé né Republikén e Shqipérisé, miratuar me Urdhrin
nr. 74, daté 15.02.2024, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, “Pér miratimin e rregullores
pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé”.

4. Gjuhét e huaja qé do t& jepen si provim i detyruar jané: “Anglisht”, “Fréngjisht”,
“Italisht” dhe “Gjermanisht”. Testi i gjuhés sé huaj t& paré hartohet né pérputhje me
gjuhén e cila, né€ planin mésimor t& arsimit t&€ mesém té& ulét, trajtohet si gjuhé e huaj e
detyruar né nivelin gjuhé&sor A2.
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Nxénésit e klasave t&€ 9-ta t& shkollave mbéshtetése t& seksioneve dygjuhéshe franceze,
italiane dhe gjermane japin provim gjuhén pérkatése t& seksionit né nivelin gjuhésor A2.

Cdo provim kombétar i arsimit bazg fillon n& orén 10:00 dhe zgjat 2 oré e 30 minuta.

Nxénésit me aftési t& kufizuar qé ndjekin shkollat e zakonshme, i zhvillojné provimet
kombgétare t€ arsimit bazg, sipas pércaktimeve né rregulloren pér zhvillimin e provimeve
kombétare t& arsimit bazé.

Drejtuesi i institutit t& nxénésve qé nuk shikojné “Ramazan Kabashi” e térheq testin né
Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), njé dité para zhvillimit t& provimit dhe e kthen
até né sistemin e shkrimit Brail.

Cdo zyr€ vendore e arsimit parauniversitar merr nga qendrat e vlerésimit té testeve dhe
ruan t&€ dhénat e ¢do nxénési, t& vlerésuesve té testeve dhe t& mjediseve ku jané realizuar
provimet kombétare t& arsimit bazé. Kéto t& dhéna dérgohen népérmjet drejtorive
rajonale t& arsimit parauniversitar, né¢ Agjenciné Kombétare té Arsimit Parauniversitar

dhe né QSHA.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Qendra e Shérbimeve
Arsimore, Agjencia pér Sigurimin e Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Agjencia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat
vendore t€ arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESMINISTER
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